- *Contra duas epistulas Pelagiani ad Bonifacium*
 - *Contra mendacium liber ad Consensium*
 - *Contra Gaudentium Donatistarum episcopum*
 - *Contra adversarium Legis et Prophetarum.*
- 421** Redactează lucrările:
- *Contra Iulianum haeresis pelagianae defensorem*
 - *Enchiridion ad Laurentium*
 - *De cura pro mortuis gerenda.*
- 425** Îl vizitează pe Evodius, episcop de Uzali, și se adresează credincioșilor.
- 426** Termină *De civitate Dei*.
- Încredințează responsabilitatea episcopală co-ajutorului său Heraclius.
- 426–427** Redactează lucrările:
- *De Gratia et libero arbitrio*
 - *De correptione et Gratia*
 - *Retractationes.*
- 427** Redactează lucrarea *Speculum de Scriptura*.
- 428** Redactează lucrările:
- *Collatio cum Maximino Arianorum episcopo*
 - *Contra Maximinum*
 - *Tractatus adversus Iudaeos.*
- 428–429** Redactează următoarele lucrări:
- *De predestinatione sanctorum liber ad Prosperum et Hilarium*
 - *De dono perseverantiae*
 - *De haeresibus ad Quodvultdeum.*
- 429** Vandalii invadează Numidia romană.
- 429–430** Augustin redactează lucrarea *Opus imperfectum contra Iulianum*.
- 430** În mai, vandalii și alanii lui Genserich încep asediul Hipponiei.
- La 28 august, Augustin moare, în timpul asediului cetății.
- 497** Izgoniți din Numidia de regele vandalilor Thrasamund, care era arian, urmașii lui Augustin iau cu ei rămășițele sale pământești, pe care le duc în Sardinia.
- 720–721** Liutprand, regele longobarzilor, trimite o delegație care să salveze moaștele Sfântului Augustin de invazia iminentă a sarazinilor. Osemintele sunt aduse în Italia și înhumate în mănăstirea San Pietro in Ciel d'Oro din Pavia.

CONFESSIONES

CONFESIUNI

LIBER I

CAPUT I

Magnus es, Domine, et laudabilis valde: magna virtus tua et sapientiae tuae non est numerus. 1

Et laudare te vult homo, aliqua portio creaturae tuae, et homo circumferens mortalitatem suam, circumferens testimonium peccati sui et testimonium, quia *superbis resistis*. Et tamen laudare te vult homo, aliqua portio creaturae tuae. Tu excitas, ut laudare te delectet, quia fecisti nos ad te et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te.

Da mihi, Domine, scire et intellegere, utrum sit prius invocare te an laudare te et scire te prius sit an invocare te. Sed quis te invocat nesciens te? Aliud enim pro alio potest invocare nesciens te. An potius invocaris, ut sciaris? *Quomodo autem invocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent sine praedicante? Et laudabunt Dominum qui requirunt eum.* Quaerentes enim invenient eum et invenientes laudabunt eum.

Quaeram te, Domine, invocans te et invocem te credens in te: praedicatus enim es nobis. Invocat te, Domine, fides mea, quam dedisti mihi, quam inspirasti mihi per humanitatem filii tui, per ministerium praedicatoris tui.

CAPUT II

Et quomodo invocabo Deum meum, Deum et Dominum meum, quoniam utique in me ipsum eum vocabo, cum invocabo eum? Et quis locus est in me, quo veniat in me Deus meus? Quo Deus veniat in me, Deus, qui 2

CARTEA I

CAPITOLUL I

Invocație către Dumnezeu. Cunoaștere și credință

- 1 *Mare ești, Doamne, și cu adevărat vrednic de laudă!*¹ *Mare este puterea ta, iar înțelepciunea ta nu poate fi măsurată*².

Și totuși, un om, o neînsemnată frântură din zidirea ta, vrea să te slăvească! Un om purtând asupra sa datul morții, purtând mărturia că *tu te împotrivești celor trufași*³. Și totuși, un om, o neînsemnată frântură din zidirea ta, vrea să te slăvească. Tu l-ai îndemnat să-și afle bucuria laudându-te pe tine, căci pentru tine ne-ai zidit, iar inima noastră este neliniștită până să-și afle odihna în tine.⁴

Dă-mi, Doamne, puțința de a ști și de a înțelege dacă trebuie mai întâi să te invoc ori să te laud, să te cunosc mai întâi ori să te invoc! Dar cine te va invoca fără să te cunoască? Căci cel care nu te cunoaște poate invoca pe altcineva în locul tău! Sau, mai degrabă, nu ești tu invocat tocmai ca să fii cunoscut? *Dar cum îl vor invoca pe cel în care nu au crezut? Sau cum vor crede fără propovăduitor?*⁵ *Și-l vor lăuda pe Domnul cei care-l caută*⁶. Cei care-l caută îl vor găsi, iar cei care-l găsesc îl vor lăuda.

Te voi căuta, Doamne, invocându-te, și, crezând în tine, te voi invoca!⁷ Căci tu ne-ai fost vestit nouă. Te va invoca, Doamne, credința mea, aceea pe care mi-ai insuflat-o prin natura omenească a fiului tău, prin slujirea propovăduitorului tău⁸.

CAPITOLUL AL II-LEA

Dumnezeu se află în interiorul omului

- 2 Dar cum îl voi invoca pe Dumnezeul meu, pe Domnul și Dumnezeul meu, de vreme ce în mine însumi îl chem atunci când îl invoc? Și care anume este locul din mine în care să vină să locuiască Domnul meu?

fecit caelum et terram? Itane, Domine Deus meus, est quicquam in me, quod capiat te? An vero caelum et terra, quae fecisti, et in quibus me fecisti, capiunt te? An quia sine te non esset quidquid est, fit, ut quidquid est capiat te? Quoniam itaque et ego sum, quid peto, ut venias in me, qui non essem, nisi esses in me? Non enim ego iam in inferis, et tamen etiam ibi es. Nam etsi descendero *in infernum, ades.*

Non ergo essem, Deus meus, non omnino essem, nisi esses in me. An potius non essem, nisi essem *in te, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia?* Etiam sic, Domine, etiam sic. Quo te invoco, cum in te sim? Aut unde venias in me? Quo enim recedam extra caelum et terram, ut inde in me veniat Deus meus, qui dixit: *caelum et terram ego impleo?*